Atendidos os parâmetros do artigo anterior, os Conselhos Subseccionais, além dos 
Diretores da Subseção, serão compostos de, no mínimo, 5 (cinco) e, no máximo, 10 (dez) 
Conselheiros, observados os seguintes critérios: 

I - se inscritos, na jurisdição da Subseção, de 251 (duzentos e cinqüenta e um) a 500 (quinhentos) 
advogados, 5 (cinco) Conselheiros Subseccionais;  
II - se ultrapassado o número de 500 (quinhentos) inscritos, a Subseção contará com mais 1 (um) 
membro por grupo completo de 300 (trezentos) inscritos, até o limite máximo definido no caput